二学期が始まりました！！
 長かった夏休みも終わり、今日から二学期が始まりました。夏休みはゆっくり休んだり、

色々な経験をしたりしたと思います。二学期には、運動会や林間学校など、様々な行事が

あります。一つ一つを成長の場としてとらえ、励ましていきます。二学期も保護者の皆様

の変わりないご支援、ご協力を重ねてお願い申し上げます。

月 火 水 木 金

 ８/２９ ３０ ３１ ９/１

 始業式

11：45下校

給食開始

１３：４５下校

５年身体測定

（体育着）

４ ５ ６ ７ ８

 体育朝会 脊柱側彎検診

委員会

１１ 1２ 1３ 1４ １５

 児童集会

クラブ

１８ １９ ２０ ２１ ２２

敬老の日

  応援練習

林間学校説明会

２５ ２６ ２７ ２８ ２９

音楽朝会（６年） 応援練習  応援練習

○今年度の運動会について
 今年度の運動会は、10月 14日（土）午前中開催の予定です。

 応援グッズは、各色統一で「うちわ 1枚」になります。9月中旬頃までに持たせてください。

○9月に教科書の下巻を配付します。二学期途中から教科書が上巻から下巻に変わります。

持ってくるときは各担任より連絡帳等でお知らせしますので、あらかじめ記名して、保管・準備をお願いし

ます。

☆学習予定☆

国語 ： からたちの花  どちらを選びますか  新聞を読もう  敬語  たずねびと 他

社会 ： 水産業のさかんな地域 これからの食料生産とわたしたち

算数 ： 図形の角を調べよう  整数の性質を調べよう

理科 ： 台風に備えて 花から実へ  ふりこ

図工 ： あったらいい町どんな町

体育 ： 走り幅跳び 運動会練習

音楽 ： 曲の変化を感じとろう

家庭 ： おいしい楽しい調理の力 持続可能な暮らしへ 物やお金の使い方

総合 ： 食料生産とわたしたち

道徳 ： 自分の身は自分で守る  ドッジボール対決 他

朝霞市立朝霞第四小学校 第五学年 学年だより９月号 令和５年８月２９日（火）

○林間学校費用について

 ９月２２日に（金）林間学校説明会を体育館にて１５時４５分から行います。

費用は、６０００円程度になる予定です。

説明会終了後に、集金いたします。なお、説明会前日に集金袋を児童に配布します。

※学習予定は状況により、変更になる場合があります。

○家庭科の調理実習について

 9 月の下旬に調理実習を行う予定です。材料は、ほうれん草や小松菜などの青菜を一株用意していた

だきます。持ち物、材料等のご準備をお願いいたします。各クラスによって実施日が異なりますので、担

任より子どもたちに後日連絡いたします。

 持ち物：エプロン、三角巾、ふきん（食器ふき）、材料（ほうれん草や小松菜などの青菜）

Go!Go!Five!